
www.novyepis.cz 01.05.2025

1

Přestupky v oblasti podnikání a obchodu

 

307/2013 Sb. - Zákon o povinném značení lihu - účinnost od 1.1.2021

 

Přestupky na úseku nakládání s lihem

§59/1 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

§59/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

 

Přestupky na úseku nakládání s kontrolními páskami

§60/1 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

 

Přestupky na úseku značení lihu a prvotního prodeje nebo jiného převodu lihu

§61/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako osoba povinná značit líh

 

Přestupky na úseku držení kontrolních pásek

§62/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako držitel

 

Přestupky na úseku ochrany kontrolních pásek

§63/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako držitel

 

Přestupky na úseku distribuce a konečného prodeje lihu

§64/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako distributor lihu, insolvenční správce podle
§41 odst. 2 písm. c) nebo konečný prodejce lihu

§64/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako distributor lihu

Přestupky na úseku nakládání s lihem

§§ Název §§ - skutková podstata
Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/56778


www.novyepis.cz 01.05.2025

2

§59/1 v rozporu s §15 odst. 1 nakládá s neznačeným
lihem

5 000 000
*)

*) právnické nebo podnikající fyzické osobě uložit zákaz činnosti

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§59/2 v rozporu s §12 odst. 1 označí líh ve
spotřebitelském balení, který nesmí být značen *), **)

*) zákaz činnosti

**) od částky odpovídající spotřební dani z lihu, kterou by byla právnická nebo podnikající
fyzická osoba povinna uhradit, pokud by uvedla do volného daňového oběhu líh označený v
rozporu s §12 odst. 1, do desetinásobku této částky

Přestupky na úseku nakládání s kontrolními páskami

§§ Název §§ - skutková podstata
Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

§60/1

a) nakládá s kontrolními páskami v rozporu s
§32 odst. 2

FO: 5 000 000
PO: *), **)

b) nakládá s padělky kontrolních pásek
FO: 5 000 000
PO: 10 000
000 
*)

c) v rozporu s §39 odst. 4 nevrátí kontrolní
pásky

FO: 5 000 000
PO: ***)

*) zákaz činnosti

**) od částky odpovídající spotřební dani z lihu, kterou by byla právnická nebo podnikající
fyzická osoba povinna uhradit, pokud by uvedla do volného daňového oběhu líh označený
kontrolní páskou, s níž v rozporu s §32 odst. 2 nakládala, do desetinásobku této částky

***) od částky odpovídající spotřební dani z lihu, kterou by byla právnická nebo podnikající
fyzická osoba povinna uhradit, pokud by uvedla do volného daňového oběhu líh označený
kontrolní páskou, kterou v rozporu s §39 odst. 4 nevrátila, do desetinásobku této částky

Přestupky na úseku značení lihu a prvotního prodeje nebo jiného převodu lihu

§§ Název §§ - skutková podstata
Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako osoba povinná značit líh

§61/1

a) v rozporu s §10 odst. 1 neoznačí líh ve
spotřebitelském balení kontrolní páskou **)

b) v přihlášce k registraci uvede nesprávné
údaje 1 000 000

c) nepodá oznámení o změně registračních
údajů 50 000

d) v rozporu s §10 odst. 4 značí líh
1. na jiném místě, než které je uvedeno v
rozhodnutí o registraci

1 000 000
*)

2. na místě, které není vybaveno sledovacím
zařízením v rozsahu a způsobem uvedeným v
rozhodnutí o registraci

1 000 000
*)

e) značí líh v rozporu s podmínkou, která je
uvedena v rozhodnutí o registraci 1 000 000

f) v rozporu s §42 líh

1. prodá nebo jinak převede 5 000 000
*)

2. nakoupí nebo sobě nechá jinak převést 5 000 000
*)

g) neoznámí správci daně údaje podle §12a 5 000 000
*)

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133416
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133372
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133416
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133369
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133369
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133417
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133389
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133396
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133389
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133396
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133418
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133367
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133367
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133399
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup513268


www.novyepis.cz 01.05.2025

3

*) zákaz činnosti

**) od částky odpovídající spotřební dani z lihu, kterou by byla právnická nebo podnikající
fyzická osoba povinna uhradit, pokud by uvedla do volného daňového oběhu líh neoznačený v
rozporu s §10 odst. 1, do desetinásobku této částky

V případě, že desetinásobek částky odpovídající spotřební dani z lihu, kterou by byla právnická
nebo podnikající fyzická osoba povinna uhradit, pokud by uvedla do volného daňového oběhu
líh neoznačený v rozporu s §10 odst. 1, nepřesáhne 5 000 000 Kč, použije se pro účely uložení
pokuty podle odstavce 2 písm. a) částka 5 000 000 Kč namísto tohoto desetinásobku.

Přestupky na úseku držení kontrolních pásek

§§ Název §§ - skutková podstata
Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako držitel

§62/1

a) umístí kontrolní pásku na spotřebitelské
balení v rozporu s §14

1 000 000
*)

b) v rozporu s §32 odst. 1 předá kontrolní
pásky jiné osobě *), **)

c) v rozporu s §33 odst. 1 nezajistí, aby bylo
dovezeno spotřebitelské balení lihu, jehož
označení provedl zahraniční dodavatel

1 000 000
*)

d) v rozporu s §33 odst. 2 nezaznamená
evidenční označení kontrolních pásek 1 000 000

e) nesplní některou z povinností při přepravě
kontrolních pásek nebo při jejich předání
zahraničnímu dodavateli podle §34

1 000 000

f) v rozporu s §36 odst. 1
1. nevede evidenci kontrolních pásek 1 000 000
2. ji vede v neúplném rozsahu 1 000 000
g) v rozporu s §36 odst. 2 neuchovává zápis v
evidenci kontrolních pásek nebo jej
neuchovává po stanovenou dobu

1 000 000

h) v rozporu s §36 odst. 3 nezajistí, aby se
evidence kontrolních pásek nacházela na místě
značení lihu

1 000 000

i) v rozporu s §36 odst. 4 nezajistí, aby se
evidence kontrolních pásek nacházela v sídle
držitele

1 000 000

j) v rozporu s §37
1. neprovede inventuru kontrolních pásek nebo
nepředá záznam o výsledku inventury 1 000 000

2. neuchová záznam o výsledku inventury a
doklady, na jejichž základě byla inventura
provedena, anebo je neuchová po stanovenou
dobu

1 000 000

k) neoznámí správci daně údaje podle §38 5 000 000
*)

l) v rozporu s §39 odst. 1 nebo 3 nevrátí
kontrolní pásky ***)

m) v rozporu s §39 odst. 2 nevrátí kontrolní
pásky ****)

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133367
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133367
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133419
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133371
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133389
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133390
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133390
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133391
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133393
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133393
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133393
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133393
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133394
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133395
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133396
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133396


www.novyepis.cz 01.05.2025

4

*) zákaz činnosti

**) od částky odpovídající spotřební dani z lihu, kterou by byla právnická nebo podnikající
fyzická osoba povinna uhradit, pokud by uvedla do volného daňového oběhu líh označený
kontrolní páskou předanou v rozporu s §32 odst. 1 jiné osobě, do desetinásobku této částky

***) od částky odpovídající spotřební dani z lihu, kterou by byla právnická nebo podnikající
fyzická osoba povinna uhradit, pokud by uvedla do volného daňového oběhu líh označený
kontrolní páskou, kterou v rozporu s §39 odst. 1 nebo 3 nevrátila, do desetinásobku této částky

****) do desetinásobku částky odpovídající spotřební dani z lihu, kterou by byla právnická nebo
podnikající fyzická osoba povinna uhradit, pokud by uvedla do volného daňového oběhu líh
označený kontrolní páskou, kterou v rozporu s §39 odst. 2 nevrátila

Přestupky na úseku ochrany kontrolních pásek

§§ Název §§ - skutková podstata
Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako držitel

§63/1

a) v rozporu s §35 odst. 1 nezajistí ochranu
kontrolních pásek

1 000 000
*), ***)

b) skladuje kontrolní pásky v rozporu s §35
odst. 1

1 000 000
*), ***)

c) zničí nebo ztratí kontrolní pásky v celkovém
množství přesahujícím 0,1 % z každé jednotlivě
uskutečněné objednávky kontrolních pásek
zaevidovaných na tuto osobu

**)

d) v rozporu s §35 odst. 2 neoznámí zničení,
ztrátu, odcizení nebo porušení kontrolních
pásek

1 000 000

*) zákaz činnosti

**) ve výši odpovídající spotřební dani z lihu, kterou by byla právnická nebo podnikající fyzická
osoba povinna uhradit, pokud by uvedla do volného daňového oběhu líh označený zničenou
nebo ztracenou kontrolní páskou

***) měl-li přestupek podle odstavce 1 písm. a) nebo b) za následek zničení, ztrátu, zneužití
nebo odcizení kontrolní pásky nebo k tomuto následku podstatným způsobem přispěl, lze za
tento přestupek uložit pokutu od částky odpovídající spotřební dani z lihu, kterou by byla
právnická nebo podnikající fyzická osoba povinna uhradit, pokud by uvedla do volného
daňového oběhu líh označený zničenou, ztracenou, zneužitou nebo odcizenou kontrolní páskou,
do desetinásobku této částky;

V případě, že desetinásobek částky odpovídající spotřební dani z lihu, kterou by byla právnická
nebo podnikající fyzická osoba povinna uhradit, pokud by uvedla do volného daňového oběhu
líh označený zničenou, ztracenou, zneužitou nebo odcizenou kontrolní páskou, nepřesáhne
1 000 000 Kč, použije se pro účely uložení pokuty podle odstavce 3 částka 1 000 000 Kč
namísto tohoto desetinásobku.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133389
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133396
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133396
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133420
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133392
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133392
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133392


www.novyepis.cz 01.05.2025

5

Přestupky na úseku distribuce a konečného prodeje lihu

§§ Název §§ - skutková podstata
Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako distributor lihu, insolvenční
správce podle §41 odst. 2 písm. c) nebo konečný prodejce lihu

§64/1

a) prodá nebo jinak převede anebo nakoupí
nebo sobě nechá jinak převést líh v rozporu s
§42

5 000 000
*)

b) neoznámí správci daně údaje podle §43 5 000 000
*)

c) v přihlášce k registraci uvede nesprávné
údaje 1 000 000

d) nepodá oznámení o změně registračních
údajů 50 000

*) zákaz činnosti

§§ Název §§ - skutková podstata
Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako distributor lihu

§64/2
nabyde líh ve spotřebitelském balení v rozsahu
překračujícím omezení podle §47 odst. 1 písm.
a) nebo b).

5 000 000
*)

*) zákaz činnosti

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133398
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133421
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133399
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133400
https://www.novyepis.cz/clanek/56778#paragraphsGroup133421
https://www.epis.cz/parser/go/4c7a692f314e323970395455484f5a4d73446a63475a6d386b49654c554e43597a3847394e5551344856337769636f64315135774f524b52645831474a774942#a

	paragraphsGroup794751
	paragraphsGroup794752
	paragraphsGroup794753
	paragraphsGroup794754
	paragraphsGroup794755
	paragraphsGroup794756
	paragraphsGroup794757
	paragraphsGroup794758
	paragraphsGroup965007

